De formatione

mabile: bonorum consilioz incapace. Et de
multz alijs sibi commissis: coge p̄pri rationē
tibi rationē reddere. Deinde examina effectū
de sibi commissis. Vide quid amet: quid odiat:
et p̄cipue vide unde letet: unde tristetur et
perturbet. Vide utrum ne occupiscibilitas se/
pe cōtra tuū imperiū introducat appetitū
gule: luxurie: auaritie. Utrū ne irascilas
iracundiā: desperationē: et sic de alijs. De/
inde voca iſeriores officiales circa minora
occupatos. Vide si ne ocul⁹ sepe impudice
respiciat: si ne auris lasciva et nociva libent
audiat. Et breuit̄ totū statū tuū fm̄ iterio/
rē et exteriorē hominem diligenter examina: si
sc̄ omnia tibi a deo vel hominibus commissa:
sicut debes: fideliter et diligenter studeas
adiplere. **T**unc vide p̄cipue: an cū oībus
caritatē teneas. An nō nunq; ledas cōsci/
entias aliorum scandalō: inquietudine: singula/
ritate vel nouitatū p̄sumptione.

De quotidiana examinatione in comunibus excessibus. Ca. vi.

Eb̄ etiā quotidie aliā dete facere
O examinationē licet breuiorē: videlicet
de quotidianis excessibus tuis: ut
sc̄ omni die vides utrum ne fuisti negligēs

Virium anime

In oratiōib⁹ tuis et meditationib⁹: et p̄iger
in operatiōib⁹. Utrū ne fuisti negligens ad
resistendū tēptationib⁹: ad expellendū ma-
las affectiones: in quib⁹ forsitan īmoratus
es. et sic de alijs multis. Si aut̄ homo p̄dicto
modo districte te examināueris: tūc īuenies
q̄tū vires aīe tue sint deformate: q̄tū affe-
ctiones īmūde: q̄tūq; a hie: usalē descēde-
ris: et vere in hiericho mutabilitatis: et in
regionē dissimilitudinis plapsus sis. In
ueniesq; q̄ inimici hoīs domestici eius: ut
exclamare opus habeas. Amici mei et pri-
mi mei aduersi me appropinquerūt et ste-
terūt. Et q̄ iuxta me erant: id est. vires aīe
interiores: que maxime iuxta eā sunt: de lō-
gesteterūt. motib⁹ suis īmpugnādo. Inve-
nies q̄ solū tibi velle adiaceat: et in nullo
alio in te perficere īuenias. Igitur velle
tuo et volūtati tue districte p̄cipias: ut oē
quod per istā discussionē īneuissi in te et in
regno tuo neglectū: idirūt vel male actū:
ipsa volūtas disponat: reedificet et emēdet.
Hoc autē tūc facies: si de omnib⁹ feruida
voluntate p̄ponas te emendare.

**¶ Qualiter homo secūdo potest ve-
nire ad cognitionē sui: si libēter au-**

b

De reformatione
dit suos defect⁹ ab aliis. Ca. viii;

Et vere homo multū iⁿ tui cognitiōe
per predictā discussionē: siue iⁿ ge-
nerali de toto statu tuo τ ordinatōe
siue etiā de quotidianis defectib⁹ iⁿ speciali
pficere s: si te sine dissimulatōe: sine pallia-
tiōe et palpatione iudicare s: si velū ppr: iⁿ
amoris et ad teipsū inclinationis: qd in te
oculū cecat vel extinguit: et iudiciū rectū
puertit: remoueres. Nūc ḥo zel⁹ ipse quē
ad te nūmī geris: nō sinit te recte de teipso
sentire et iuste iudicare. Indē q⁹ frequēti⁹
iⁿ fundo cordis tui nescio quō teipsū excu-
sas v^l alleniādo blādiris: etiā iⁿ vitij^s τ de-
fectib⁹ quos aperie iⁿ te vides. Hinc est q⁹
sententiā quā de teipso pfers: nō sustines
patient ab alijs pfirmari: nec qualē te iudi-
cas ab alijs vis reputari. Si ḥo teipsum
vis cognoscere: τ sc̄tōs q⁹ ppe cognitiōi stu-
duerūt imitari: sumo conamine stude ut vih-
tia tua etiā ab alijs freq̄nter tibi īnotescat
ut sic tibi fiat fides te teipso ex auditu aliorū
Unī egregi⁹ doctor Augustin⁹: scribēs ad
sanctū hieronymū. Videō iⁿquit interdū
vitia mea: sed malo ea audire amelioribus
ne forte dū ipse de me sententiā profero:
mēticulosam forsitā michi poti⁹ q⁹ verā vi⁴

Viriū anime.

deorū intulisse sententiā. Et ergo dicit beat⁹ Bernard⁹. q̄ sepe in istis nos meli⁹ videt ocul⁹ alien⁹ q̄ p̄ prius. Tantos siquidē alien⁹ nus veri⁹ de nobis sententia at: q̄zto liberior ab inclinatione ad nos vitiosa qua nos a vero de nobis iudicio prepedimur.

Qualiter homo per pugnā z re
sistētiā cōtra vītia venit ad cogni
tionē sui. Capitulū. viii.

Aisci⁹ homo q̄liter p̄ tuā discussio
nē teipsū discernere debeas. z qua
lit̄ ab alijs tua tibi vītia referētib⁹
debeas libēter audi⁹re: vt qđ tu discernisti
q̄as firmi⁹ crederē: accede ad terciū: qđ est
hi⁹ duob⁹ efficaci⁹ ad tui cognitionē p̄mo
tiū. qđ in nullo sinit ut vītia dissimiles:
sz scit te ea quodāmō: vt ita dixerī: manib⁹
palpitare. Hoc aut̄ fit ita. si sancti spiritus
ardore succēsus. incipi⁹ viriliter cupidi⁹
tates tuas z appetit⁹ iordinatos quos per
p̄missā discussionē vel experientiā tuam in
te repperisti v̄l sentis: ei⁹cere z expugnare
nō p̄mittēs ad horā in te q̄zti⁹ in te est tales
mot⁹ siue supbie: siue inanis glorie: gule v̄l
luxurie imorari: sed subito cū eos percī/
pis: statī surgis z accngis gladiū tuū sup

De reformatione

femur tuū: et te pparas ad bellandum. Sed et
cū te nō impugnant nec infestant: tu ea im/
pugnas: qrenis quomō ptraria vitijs tuis
et passionibz agens poteris ea si fieri potest
radicit extinguere et extirpare. Uerbi grā
Hētis te nōnūqz appetitu glorie ferri: mo
ueri altitudinis et dignitatis abitioe. gule
luxurie. et aliorū motibz agitari: hic tu velut
alter phinees zelo ignis feruida volūtate
incipis oīa agere que huiusmodi concupi/
scētijs etiā iā quiescentibz sint ptraria et
coz expulsuā: oīa sc̄ vilia et despecta age/
re: loqui. et c. Sed cū hoc facere et ptiuare
iceperis. cūc vere in te senties: et vt dictū
est. qiodāmō manibz palpabis fortitudinē
in te vitiōz et passionū. et deordinationē vi
riū anime et affectionū. Insurgēt enī cōtra
te ea que laboras extinguere vitia. viriliter
se ptra te defendētia. Et tu rursus irat⁹ in/
surges ptra ea: et fieri te et tuavitia grā
dis et grauis lucta. ita vt nōnūqz resilias et
itez resipiscas: nōnūqz deūciaris et itez re
surgis. atqz ml̄totiēs fatigat⁹ cū videris le
gē carnis tue tāfortē et tāimportune legi mē
tis et volūtati tue resistētē: clamare necesse
habeas et sententia cū apostolo. Quis me
liberabit de corpore mortis hui⁹? Et itē cū

Viriū anime.

ppheta. Qm̄ iniqtates mee supgressse sunt
caput meū. sicut on⁹ que ġuate sūt sup me.
rc. Atqz ita vere disces cognoscere q̄z sis
plen⁹ iordi nat⁹ occupiscētijs z nocivis cu/
pi dītatib⁹. Et he q̄z tū valide sint in ter ra/
dicate. Ecce inqt Chrysostom⁹ sup matheū
Ostēdotib⁹ magnā et īsupabili psecutionē
in corpore tuo. Incipe resistere desiderijs
tuis: et tūc intelliges q̄z fortes spūs desi/
derioz maloz persequūtur te. Hec est enī
pugna ġuissima. q̄ potuerit odi re qd̄ amat:
z amare qd̄ odit: hec Chrysostom⁹. Ecce ḡ
q̄z directa z rectissimavia ad tui cognitio/
nē in hac parte. Sane q̄z diu ipsa vītia ī/
pugnare nō ī cipis: nec legitime resisti: ipsa
qdāmō abscōdita sūt ab oclis tuis. Latet
em̄ in te: vt ea pfecte nō sentias. Audi de
hac re exptissimū ī hac materia. Impugna/
ri inqt signū ē qr̄ pugn⁹: qd̄ est dicere. Si
pugnam⁹ ipugnatōnes z resistētias vitior⁹
sentim⁹. Si vero nos desides ab ipugna/
tione cessam⁹: efficimur stupidi z īsensibi/
les: eoꝝ ipugnatōnes et resistētias nō sen/
tientes. Et audi elegante cuiusdā patris
sup hoc similitudinē. Lū ianua apta fuerit
et intrat et exit quicqz velit. nō audis so/
nit⁹ pulsant⁹: sed solū cū fuerit clausa. Ita

De reformatione

Si adit⁹ cordis tui patet vitior⁹ affectib⁹
cū videlicet diligenter nō p̄sideras quales
affectioes int̄e nutrias: nec vñilis resistas
tūc iportunas eaz et validas nō p̄cipis sug-
gestioes. Hic ē illud b̄ti hieronymi. Pessi-
ma tēptatio est nulla tēptatione pulsari. id
est nō ientire pulsari. cū nullus sit sine tē-
ptatiōe. cū tēptatio sit vita homi nis super
terrā. Quomodo vitijs resistere: et contra
ea legitime pugnare debeas: inferius de
reformatione voluntatis clari⁹ ostendetur.

Or in pugna vitiorū discernū-
tur desides et feruidi: et q̄ desides
retrocedunt. **C**apitulū. ix.

Hec pugna cōtra vitia: et eoz cōtra
nos resistētia: est aqua p̄tradictōis
de qua dñs ait. A pud aquā p̄tra-
dictōis p̄bauit te. Hic enī vere velutī for-
nace tribulatiōis probat et discernit dñs
inter legitimos et desides bellatores. Nā
vlsq; ad hāc aquā: oēs indifferēter cū gede-
one egrediuñt ad bellandū: sed cū vlsq; ad
hanc aquā ventū fuerit: desides illegitimi
et tepidi: ad labendū aquas incurvant ge-
nua. id est: a ppria cōcupiscentia abstracti
et illecti ac tēptatiōe vici fortitudinē icur-

Viriū anime.

uant et dimitur: non potentes ad temp⁹ mos⁹
dicū temptationē sustinere: sed redeunt. Alij
quidē simplicit in egyptū mūdane puerfa-
tionis. Et quidē eunt: ut crescāt et pficiāt
in hoc seculo. Et hi sunt: quos mouet pes
supbie: appetit⁹ honoris et alti status. Nam
ibi ceciderūt qui operantur iniquitatē. Qui h⁹
dā autē vt sedeat sup ollas carniū et come-
dant pepones. et c. Et hi sūt: qui cōputre-
scunt scutūtūmēta in stercore suo: vith⁹ vi-
delicet carnalib⁹. Hūt vero aliq⁹ nō redeunt
corpore ad mūdū: nec ex toto in egyptū: s̄z
tamen nec volūtingredi terrā pmissi onis;
sed manent ab ista parte citra iordanē cum
dimidiā tribu manasses: ut pascant pecorā
sua: volētes esse de israel: nec tamē ingredi
terrā pmissi onis. Hi sunt q̄ volūt esse spi-
rituales: nec tamē pfecte ad p̄tutū exerci-
tia se pferre: sed laxā et tepidā vitā ducētes
alentes et pascētes gregē pecorō suor. id est
desiderior. Et hi sunt feruidis multū pe-
riculosi cōsilio et exēplo.

¶ Qualiter hō ex cognitiōe sui: fit
idone⁹ ad admonēdū alios. Ca. x.

¶ Ed nō ita tibi cōtingat quicūq⁹ esse
desideras legitim⁹ preliator: sed ad

De reformatione

tēpus sustine: quādo tēptatio graūter in
calescit: sciens quia nulla tēptatio vel tri-
bulatio d'ira potest esse diuturna: sed oī
matōis ei⁹ vītebis finē. Et tūc si pseuerās
fueris: percipies hui⁹ pugne fruct⁹ dulces
et multiplices. Sed forte labore et dolore
in hic pugna bene sentis: sed fructū nō at-
tendis. Aduerte igit⁹ homo quāt⁹ et q̄ vī-
lis inde tibi fruct⁹ oriat⁹. Prīm⁹ aut⁹ fruct⁹
qui īnde orit⁹ tibi: est sciētia qua fragilitatē
tuā et vītiōz fortitudinē liqido cognoscens
noueri soēm fortitudinē tuā ad dñm custo-
diendā: dicēs. Dñs fortitudomea et refu-
giū meū. rē. Ego aut⁹ in me sc̄: ad nichilū
redact⁹ sum et nesciui: Nesciui inqz. prius
qz hoc predicto modo discerem: indeqz in
amorem et caritatē dei: qui te tam fragile-
tam pie protegē: cōtra tam fortes vītorū
spūs accēderis. Scđo ex hac pugna et ex
his q̄ in expugnādis vītīs pateris et ex
perīris: sciētia et xpientiā tibi acq̄ris: qua-
eris idone⁹ et alijs q̄ similib⁹ vītīs et vītīo-
rū prelīs īquietant̄ oīulere et ad rectam
vīa dirigere: ac cōgrua medicamina de ar-
canis cordis tui sicut ibi ex mltis experī-
tīs collegisti et abscondisti pferre. Un⁹ apo-
stol⁹. ii. Corin. i. Bñdici⁹ inq̄t de⁹ et pa⁹

Viriū animē?

ter dñi nostri iesu christi: qui consolat nos in
omni tribulatione nostra. ut possim⁹ et ipsi
consolari eos qui in omni pressuram suam. Ecce
Apostol⁹ ex sua pressura habuit unde alios
in pressuris depresso consolare: ita et tu. Et vere
si solū ex libris his quod spiritualib⁹ vition⁹ tempta
minib⁹ grauant vis consolere. eris sicut es
sonas aut cymbalū tinnies: nec ipsi te: nec
ipse te ipsum intelligētes: sed eris tu sicut
cœd disputas alicui de colorib⁹. Unū sapiens
Qui non est temptatus: quod scit? Qui non est
passus: qualia scit? Nec h⁹ dixerim⁹ quasi
tue experientie et nō diuinæ scripture debetas
inniti: sed poti⁹ ut in te ex diuina scriptu-
ra et tua experientia fiat una indiuisibilis et
dulcis armonia: quod sicuti scripturæ legis: ita
in te expiaris: et ita eris idone⁹ ad alios ad
monendum: quod senti⁹ quod legis: et nō solū profers
exhibitis vel mortuis meditationib⁹: sed ex
sententijs. Demū ista tibi scientia hoc perfert
ut nūq; peccatorib⁹ quibuslibet criminib⁹ p-
lapsis indigneras: sed ex corde expatiaris:
ut pote qui in te ipso copiosam materiam per
predicta pugnā inuenis copatiēdi: iuxta il-
lud Sapiens. Ex te ipso cognosce rē primi
tui: immo certe si perfecte predicta explueris
nulli⁹ peccata sicut tua reputabis. que non

De reformatione

sicut tua angoueris: Non ergo p̄ctores a
te repelles: sicut false iust⁹ ⁊ arrogās phari
seus: sed pie cōpatiēdo: debes totis virib⁹
nītī: si quē eoz potueris eripere de laqueis
inimici: siue hoc feceris p̄ijs admonitiōib⁹
siue correptiōib⁹ tuis. vnuquēqz put ratio
exigit: ⁊ deditio cuiuscūqz corripiendo vel
admonēdo: sciens q̄ nō est p̄ciosius munus
a deo in hac vita q̄z zelus aiaz: p̄ quaz sa/
lute xp̄s de celo descēdit: et mortē amarissi
mā tolerauit. Hoc ē enī fīm Bedā: excellē/
tissimū gen⁹ vite: si te avit⁹ spurgaueris: ⁊
alios ad bonā p̄usationē traxeris. Esto igit̄
aiaz zelo seruidus. oēs trahe amore. nō dū
puersos timore ūtre. Ja incipiētes de tēpta/
tionib⁹ p̄muni. et induc ut crimina p̄fite/
antur: oib⁹ in tēptatiōib⁹. in passionib⁹ cō/
sule. p̄forta. dirige put tibi visū fuerit vni
cuīqz ouenire. Nec dicas. Sufficit michi
mea saluatio: p̄ me volo esse sollicit⁹. nō p̄
alijs. Quisquis h̄ dixerit: nō comedit zel⁹
lo dei. Ecce q̄z magna p̄fert tibi virile plū
quo ū vitia tua p̄liaris. Inte enī tibi cogni/
tio tui. caritas dei. dilectio ⁊ p̄passio p̄ximi
zelus aiaz. ⁊ sciētia instruēdi errantes.

De cōpunctione: et quibus mo=

Viriū anime.
dis homo in compunctione se pos-
terit exercere. Capitulū.xi.

Hec sciētia salutifera deinde ali⁹
tibi nasceſ fruct⁹ p̄ciosus: videlic⁹
p̄pūctio salutaris. Nascit aut̄ ista
p̄pūctio h̄ modo. Lū enī vt dictū est: tot⁹
vīrib⁹ vītīs te opponis: et illa acriter re-
sistit: ſepe incipis et nō proficiſ. O q̄ ſepe
egredieris tanq̄ victui⁹ et resiliſ: quotiēs
moues et nō pmoues: quotiēs icipis et iteſ
cessas. O q̄ tienſ conaberis et nō das ultra
et cū icipis nōnūq̄ deficiſ. Ecce vnde ſcta
tristicia: dolor dulcis: ſuſpiria ſuauifima et
p̄pūctio salutaris. Lerte ex confideratiōe
impfectiōis tue: et ex desiderio pfectiōis
vite: ex desiderio pfectiōis et p̄pūctioſ
tis et puritatis cordiſ ſa quib⁹ te adhuc lo-
giffime diſtare pſideras. Inde tibi et ſacta
copunctio et tristicia salutaris: q̄ licet ani-
mū interi⁹ deprimat: nō tamen duram vel
rācorosam facit: ſed humile et mansuetā: ex
teri⁹ vero dulcē: ſocialē et affabilē: miseri-
cordē et patientē: et ad omnē labore reddit
paratissimū ſpe et desiderio pfectiēdi. Hoc ē
vngentū p̄ciosissimū q̄ pſentia vulnera aie-
ſanant: pterita delent: et futura pcauentur

De reformatione

de placatur: et homo hoībꝫ et āgelis amabilis efficit. Quāuis aut̄ veris luctatoribꝫ ea pūctio q̄ ex p̄sideratione descēdit p̄p̄ infirmitatis et desiderio maioris pfectiōis magis sit in prōptō: et fortassis nōnunq̄ ceteris pūctiōibꝫ fructuosior. Sūt tamē adhuc fm Grego quattuor q̄litates quibꝫ iusti viri aīa in pūctiōe vēhemēter afficiuntur. Ut delictum ex p̄sideratiōne malorum p̄teritorū cū homo cogitat peccata q̄ fecit: et statū suū in q̄ fuit. Et si placet tibi fm hoc gen⁹ te exercere in cōpunctione: vide ea que infra dicitur de reformatiōne memorie: de generalibꝫ modis exercendi se in memoria peccatorū. Aut certe ex p̄sideratione iudicioꝫ dei. cū sc̄z homo p̄siderat q̄ diuinā iudiciā sint īscrutabilia: et inde timet aliq̄ in se esse vñ possit reprobari a districta iusticia dei. Et p̄ h̄ genere valēt ea q̄ dicent̄ postea in de reformatiōne memorie: de memoria mortis inferni: et extremi iudicij. Aut cū homo p̄siderat mala: qui bus dū adhuc viuit necessario sibiacebit: sc̄z cōcupiscētijs et vitijs. Et h̄ est genus p̄unctionis: que maxime surgit ex p̄lio tra vītia. de quo sat̄ patet ex dicti. Aut cū homo bona sup̄ne patrie p̄teplatur qua quia nondū adipisciit: lugens conspi-

Virium anime

est ubi nō est. Et pro hoc quarto genere. est
memoria celestis patrie: de quo vide infra suo
loco. Potes aut̄ hec et si qua alia genera co-
pūctiōis ad duo reducere. q̄r oīs xpūctio-
velex amore surgit vel ex timore. Et hoc ē
irrigui superi⁹. et irrigui inferi⁹: qđ petūt.
Ara filia Caleph a patre suo. Uides q̄ quo
de tēptatiōib⁹ et continua vītioꝝ pugna xpū-
ctio oris q̄ tam̄ta bona opaſ. Ipsa enim a
spūali egestate nos liberat. Scriptū ēenī
Qui san⁹ et sine dolore est: in egestate erit.
Itē de xpūctiōe et tristicia scribit ill⁹. Vir
i dolorib⁹ laborat sibi: et vi facit pditiōi sue
Unde ut i collatiōib⁹ patrū dicit: nullavir-
tus sine dolore pficit. Itē Iohes climacus
Etū si magnas et altas puerlatiōes exeq̄/
mūr: cor aut̄ merens nō possidem⁹, ipsas
quasi vanas et adulterinas existimemus.

De reformatione triū viriū aīe
scilicet intellectus: memorie: et vo-
luntatis. Capitulū. xiiij

I que dicta sunt nō solū intellexisti:
sed insup exercitio et experientia atti-
gisti: haud dubiū quin te omnibus
viriū aīe tue destitutū: oībus affectib⁹
deordinatum inuenisti. Restat prōinde ut

De reformatione

vehementi et ardenti desiderio ad eaz reformationē et debitā dispositionē inflame ris: viā querens qua ad id facilius poteris peruenire. Ut autē pro hoc modū qualem cūq; simplicē et facile habeas: quedā hic in sequentibus de premissarū viriū et affectio nū reformatione inserūtur. Scias igit̄ q̄ licet aīa multas habeat vires. potentias et affectiones: tres tamē in ea precipue sunt vires vnde oēs alie quodāmodo dependēt: quibz reformari s̄ et cetero quoq; reformate v̄ debunt. Sūt autē he tres: memoria: intellect⁹ et affect⁹ seu voluntas: et de eaz reformationibz singillatim agendū est.

Oz intellectus reformatur per scientiam. Capitulū. xiii.

Intellect⁹ hoīs et ratio deformati sunt et quodāmodo cecati p̄ ignorātiā. Ideoq; necesse est hoīem in his reformari per sc̄iētie illuminationem. Duo aut̄ sunt qui bō homo illuminat ad scientiā et maxime spiritualē quantū sufficit ad p̄positū: videlicet experimentū et doctrina.

De reformatione intellect⁹ per expe

Experimentū. Capitulū. xiiii. Experimento autem tu homo quasi

Viriū anime

per quandā cōnaturālitatē scientiā tibi ac
quiris: cū de his quibz iugiter per vsum et
assuefactionē adheres quodāmodo cōna/
turalis efficiaris: sicuti superi⁹ satis euīdē
ter ostendim⁹: quō per iūgē viti⁹ extirpā/
tionē et resistentiā internaz passionū. scientiā
tibi acq̄ris: qua poteris ceteris similit̄ tēp/
tatis salubrit̄ subuenire. Sic etiā de alijs
descendū est. Nā per experientiā et p̄suetu/
dīnē deuotiōis qua homo ingit se exercet
in deuot⁹ exercit⁹: acq̄rit magnā noticiā
circa materiā deuotiōis. sic per hoc q̄ hō
per sancta exercitia et piavirtutū opa trah/
sit de virtute in virtutē. noticiā quandam
adipiscitur de virtutū naturis: et de earū
distinct⁹ gradibz discrete differit et clari⁹
app̄hendit: p̄sertim experientia in mli⁹ et
pcipui⁹ materijs diuine scripture melior
est magistra. Juxta illud pphete. A mādat⁹
tu⁹ itellexi. Nō itaq̄ dicit. Mādata tua
itellexi: sed a mādat⁹. qđ est dicere. Qz stu/
diose mādata tua dñe obseruauit: et diligē/
ter me ī eis exercuit: idcirco dat⁹ est michi
itellēct⁹ ut intelligerē diuinā scripturā Ec/
certe tibi: q̄ nō sicut multi. q̄ris litterā oc/
cidentē. sed medullā scripturaz interi⁹ vi/
uificantē fm sanctorz sentēcias: nō tam la/

De reformatione

horandū est erga libros p̄metatorū : sed poh
tius omnē industriā r̄ intentionē cordis de/
bes dirigere erga emūdationē viti orum.
Quibus expulsis p̄festī cordis oculi sublato
vel amie passionū : sacramēta scripturaz in
multis naturalit p̄tēplabūtur. Et siquidem
laborē aliquē lectioni scripturaz adhibere
libuerit : qđ utiqz satis expedit tibi tanqz
xpiano philosopho: lectio debet esse admo/
nitio nō occupatio: nec expēdes multū tē/
poris ut scripturā addiscas : s̄ poti⁹ vt p
lectionē ad puritatē cordis inflameris.

De reformatione intellect⁹ per
sacrā lectionē: et qualiter scriptura
sit legenda. Capitulū. xv

Doctrīna autē qua scientia acquirit
in duobz p̄sistit: ut dicit Anshelm⁹
in lectione scz & sermocinatione. In
lectione autē tibi qui solū puritatē cordis
in ea q̄rere debes: alia debet esse intēcio
atqz aliis modis legēdi: q̄ illis qui q̄uis
bonā aliā tamē habēt intēctionē. Frequent
enī talē fructū & lucrū de lectione homo re
cipit: cū quali intentione et affectu ad le/
ctionē accedit. Quapropter sumopere stude:
ut quantū tibi possibile fuerit ita affectat⁹

Virium anime

et cōpunct⁹ ad studiū venias: et totā inten
tione tuā ad cordis puritatē dirigas. sicut
superius satis dīctū est . et ita omnia que
legeris. ad illū tibi affectū ⁊ illā intentio/
nē obsequētur. Deinde vide ut studiū tuū
nō sit fortuitū ⁊ casuale. ita videlicet ne nūc
in vno libro . statī postea. ut moris ē curiosis
i alto legas. Aut nūc hīc vnu foliū. deinde
lōge sibseqns foliū pcurras. s̄ integrū librū
de prīcipio ad finē: cōgrua deuotioe ⁊ debi/
ta reuerētia ac diligētia plegas Tertio ha
beas tēpus certū pro studio: et nō sit tem/
pus ad hoc casuale sicut occurrit. Quarto
qz labilis est humana memoria. ⁊ vix de plu
rib⁹ retinet paucā : tu oī a q̄ legis retinere
nō poteris. ideo semp ex lectiōe aliqd debes
extrahere; qd tuo pposito pueniat. qd te ad
puritatē cordis admoneat: quodqz ruminās
utilit̄ memoriā occupies ad hoc: si aliud nō
habueris salubri⁹ p reformatiōe ⁊ occupa
tiōe memorie recurrēdo. Unde Augustin⁹.
Audit⁹ verbi similis debet esse aialibus
que ob hoc q̄ rumināt mūda esse dicūtur.
vt nō pīgeat cogitare de his q̄ in alueo cor/
dis accepit: vt cū audit sit similis terēti:
cū ho audita i memoriā reuocat sit similis
rumināti. Quito vt etiā lectio tibi pficiat ad

De reformatione

inflammationē affect⁹: sicut ad illuminationē intellect⁹: ideo lectionē tuā nōnumq; debet interrūpere oratio: ut de lectiōe facias affectū: de affectu orationē: et ores dū ex de siderio cordis: ut id possis ope et exercitio perficere. qđ queris in scripturis indagare. **Serto:** qđ ut frequenter dictū ē: finis tibi in oīb⁹ exercitijs lectione et quibuscunq; alijs esse debet. ut puritati cordis poteris appropinquare. ideo apli⁹ circa studiū taliū libroꝝ imoraberis qđ te ad hoc magis ifor hūmāt et inflāmant. ut puta libri morales et de uoti. Si p̄o qn̄q; ad tēp⁹ aliud perlegere placuerit. eovidelicz ut post ferculū grossū audi⁹ sumas delitosū. vel alia huiusmodi causa semp et p̄tinue redire debes ad libros deuotos. iux illd Senece. **Probatos** itaq; semp libros lege. et si quādo ad alios diuerti libuerit. ad priores redi.

Qualiter intellect⁹ reformatur per aliorū īformationē z cōfiliū. c. xvi

Dēmocīnatiōe aut ratio et intellect⁹ reformat⁹: dū aliorū eruditōib⁹ nr̄a ignorātia illuminat. Et hoc fit dupliciter: scz vel maiorū p̄silio: vel familiū colloquio. Sane plurimū p̄serit ad ra

Viriū anime,

et omnis nře illuminationē: ut nō nostro iudi-
cio inhherem⁹. sed oia exercit⁹ia nřa senioꝝ
examini reseruem⁹. examināda pponamus
ab eis examinata diligēter obseruemus:
Hoc enī p̄cipiū est. q̄ min⁹ dīscret⁹ et par-
iūl⁹ ī xp̄o . nōdū exercitatos sensus habēs
p dīscretiōe boni ⁊ mali: illeſus o diaboli
illusiōib⁹ ⁊ seductiōib⁹ ac p̄prie ignoratiōe
periculis defendat: ut in sc̄tōꝝ patrū col-
latiōib⁹ et institutis : diffus⁹ pertactatur.
Itaq̄ si tibi nō credis: ac indīscret⁹ fueris
locū dīscretōis suppleat obediētia alicui⁹
viri meli⁹ et clarius te illuminati.

¶ Qualiter intellect⁹ reformatur
per hoc q̄ q̄s super tēptatiōib⁹ z pas-
ſiōib⁹ suis cōſulit alios. Ca. xvii:

Quoniam etiā iterdū nō modicū ad
rationis illustrationē: si familiariū
aliciū tuor⁹ nōnūq̄ familiari ⁊ hu-
mili colloq̄o cor tuū humiliſt apias: pferēs
pſiles. ⁊ cōquerens ſecū de his que in te
tēptatiōib⁹ virt⁹oz: cōcupiſcētiaꝝ ⁊ simili-
liū agitant. Sepe enī ex minimo poteris
aliquid addiscere: sed si ad hoc fueris
ut nil qđ in te agi⁹ relinquas abſcōdi-
tū: sed q̄cqui⁹ fuerit pducas ptiuo ad luh

De reformatione

men: inde tibi pudor boni nasceretur adducens gloriam. Erubesces enim virtus presentire: confunderis semper in eodem statu permanere et non posse: magis enim de humiliaberis. sciens quod alii taliter non erunt: quale tu ipse te erubescis. Inde magis properabis: dum huiusmodi occasione memineris peccatorum tuorum.

De reformatioe virium memorie: et tribus gradibus reformatioe ea. ca. xviii.

Nunc de reformatioe memorie agendum est. Ad cuius perfectam reformatioem in hac vita habendam: tribus distinctis gradibus ascendit cum labore. Quorum primus est: ipsam memoriam cum labore ab euagatioe illicita refrenare: et diuinis utilibus cogitationibus quodammodo uitam occupare. Secundus est: iam sine importuna euagatioe bonis meditationibus posse intentum esse: et in latitudine cordis sui secundum deabulare. Tertius est: quodammodo in deo esse absorptus: ut scilicet homo in deo per deuotas meditationes absque strepitu voluntibili cogitationum: imaginationum et fatalismum: dulciter et cum delectatione requiescat.

De certis materialibus et temporibus ad meditandum deputatis. Ca. xix

Viriū anime.

Si autem toto corde memoriam refor-
mare volueris: sume pere tibi expedit
ut certas materias tibi p̄figas: q̄b⁹
utiliorib⁹ nō occurritibus memoria pessim⁹
occupare. Unde in collationib⁹ patrū di-
citur. Necesse est mente: quo recurrat. cui
ve p̄cipalit̄ ihercat nō habetē: p singulas
horas atq; momēta pro incursu varietate
mutari: atq; ex his q̄ extrinsec⁹ accedunt: in
illū statū p̄tinuo trāsformari q̄ sibi primit⁹
occurrent. Si igit̄ p̄ficere desideras: et cī
tius dei adiut orio memoriam reformare: de-
terminatas tibi deputa materias. q̄s terē-
do et ruminādo discas in illis et in alijs la-
tissime et affluenter in spūalib⁹ speculari.
Quāuis etiā p̄ reformatiōe memorię et ce-
teraz viriū omni tēpore debeas laborare:
attamē p̄silio beati Hieronymi: nō modi-
cū iuuat ut certis et deputatis horis tibi sin-
gulari⁹ vaces: et repleas aī am tuā diuinazz
pabulo scripturaz. Dicit aut̄ Hieronim⁹.
q̄ ad h̄ expediētior est hora matutina. Ber-
nard⁹ dīc. q̄ hora matutina et vesptina. Un-
his duabus horis maiori conamine et singul-
lari p̄paratiōe te debes occupare spūali stu-
dio: lectiōe videlicet et meditatione. Hora
enī matutina homo ē mag⁹ sobri⁹ et magis